# 中国大坝工程学会文件

大坝学〔2025〕50号

# 关于推荐工程参评第二十一届中国土木 工程詹天佑奖的函

#### 各会员单位:

中国土木工程詹天佑奖(以下简称詹天佑奖)是经党中央、国务院批准设立的全国评比表彰活动,面向建筑、交通、水利水电、化工、电力、能源等土木工程领域,紧扣国家重大战略需求,坚持科技创新导向,聚集绿色低碳、智能建造和可持续发展,是我国土木工程领域科技创新最高奖,被誉为土木工程领域的"奥斯卡奖"。詹天佑奖自1999年设立以来,已连续组织完成20届评选,先后有655项杰出的代表性工程获得表彰。2025年詹天佑奖由每两年评选一届改成每三年评选一届,每届评选工程不超过100项。

我学会是中国土木工程詹天佑奖的推荐单位。2009年以来,已多年受邀推荐四川二滩水电站、贵州乌江洪家渡水电站、湖北清江水布垭水电站、贵州乌江索风营水电站、广东广州抽水蓄能电站、贵州董菁水电站、四川瀑布沟水电站、

云南糯扎渡水电站、四川锦屏一级水电站、云南小湾水电站、四川锦屏二级水电站、广西右江百色水利枢纽工程、广东清远抽水蓄能电站、江西峡江水利枢纽工程、贵州金沙江梨园水电站构皮滩水电站、江苏溧阳抽水蓄能电站参加詹天佑奖的评选并获奖。

日前,我会收到中国土木工程学会来函,邀请推荐第二十一届候选工程。为做好推荐工作,服务于我国水利水电工程建设,诚邀学会各会员单位推荐杰出的水利水电工程参加评选。

#### 一、参选工程条件

- (一)积极践行国家创新驱动发展战略,贯彻执行"创新、协调、绿色、开放、共享"的新发展理念,在绿色建造、智能建造、节约资源、环境保护、践行"双碳"目标等方面取得新突破,为建筑业转型升级、节能降碳、高质量发展起到示范和领作用。
- (二)在规划、勘察、设计、施工、管理以及新技术、 材料、工艺、装备等方面的创新和突破整体达到国内同类工程领先水平。
- (三)在先进科技成果转化与应用方面成效显著,形成可观的经济效益,具有一定的行业示范性和典型代表性。
- (四)工程质量必须达到优质工程(获得国家级优质工程奖或者省部级优质工程评价)。项目建设期间未发生过一

般及以上质量事故和安全生产事故。

(五)工程须于 2024 年 12 月 31 日前通过枢纽工程专项 验收或者竣工验收,并投入使用一年以上。

#### 二、申报单位要求

- (一)申报单位必须是中国土木工程学会单位会员(可以在申报时入会),必须是在工程项目技术创新与先进科技成果应用方面的主要完成单位(包括规划、勘察、设计、施工、科研、建设、监理等单位)。
- (二)工程决算 20 亿元以内的项目最多可申报 5 家参建单位,工程决算 20 至 50 亿元的项目最多可申报 7 家参建单位,工程决算 50 亿以上的项目最多可申报 10 家参建单位;
- (三)每个申报项目指定一家单位作为第一申报单位, 负责与其他各家申报单位的联系、沟通、协调,以及与学会 秘书处的对接。

#### 三、创新集体要求

- (一)创新集体是申报书的内容之一。创新集体人员应是参与工程建设(包括规划、勘察、设计、施工、科研、建设、监理等单位)并在本工程科技创新和新技术应用方面做出突出贡献的工程科技人员。
- (二)工程决算在 50 亿元以内的项目创新集体申报人数最多限报 10 人,工程决算在 50 亿元以上的项目创新集体人数最多限报 15 人,其中工程管理人员不得超过总人数的

50%.

#### 四、在线填报

有意参加评选的单位,请登录中国土木工程詹天佑奖网络申报系统(https://award.cces.net.cn/zhantianyou),先注册(已经注册过的用户可直接用原账号和密码登录),然后按照《詹天佑奖推荐申报书》具体要求,逐项填写,并上传有关附件材料。"绿色建造情况"和"主要科技创新内容及水平"两部分内容,分别以PDF文件形式整体上传至申报系统。

填写完毕后,签字盖章的推荐申报书原件扫描成 PDF 文件,上传至申报系统。

填报系统推荐使用 firefox 浏览器、谷歌浏览器、edge 浏览器,不要使用 360 浏览器。

#### 五、电子材料

除在系统填写申报书,上传有关附件材料,还需提交收下两个电子材料。

- 1.工程录像:将参选工程概况、工程特点难点、科技创新 及新技术应用等方面情况制作成影音文件,由项目前三完成 人之一配音讲解(无需配乐),时长不超过5分钟,以光盘形 式提交。
- 2.工程照片: 反映工程全貌的全景照片 10 张, 体现工程 科技创新和新技术成果的局部、施工及科研试验阶段有代表 性的照片 20 张 (均为 JPG 格式), 同时编写 Word 文件将所

有工程照片——对应进行简要文字说明(20字以内),以光 盘形式提交。

## 六、时间要求

请于 2025 年 11 月 30 日完成在线填写,并寄送工程录像和照片光盘文件。我会将组织专家进行评审遴选后向中国土木工程学会推荐。

## 七、联系方式

学会秘书处联系人:姜鑫海

电话: 010-68781709, 13061280301

邮箱: chincold@126.com

通讯地址:北京市海淀区玉渊潭南路1号中国水科院A座 1266室,100038

申报系统技术咨询电话: 18410069353

附件1: 詹天佑奖评选办法

附件 2: 詹天佑奖参选工程推荐申报书



主送: 各会员单位

中国大坝工程学会

2025年9月28日印发